ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3028/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Emprego  e  Renda,  Secretaria
Municipal  de  Turismo  e  ao  Porto  de  Itajaí,  solicitando  especial  atenção  no  sentido  de
realizarem estudos e não perderem a excelente oportunidade de fomentar o turismo e o
emprego em nosso município através do projeto que vem sendo apresentado pela Nawal
Transportes  Hovercraft  BGV
(https://www.youtube.com/watch?v=SSAxIBuQcHo&feature=youtu.be)  no  qual  estão
elencados  os  seguintes  municípios  como  interessantes  ao  projeto:  Balneário  Camboriú,
Bombinhas, Florianópolis, Itajaí, Penha, Porto Belo e São Francisco do Sul.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma excelente oportunidade de se fomentar o turismo e o emprego em nosso
município,  além  de  ser  um  ótimo,  rápido  e  seguro  meio  de  transporte,  tudo  conforme
material  anexo,  sendo  que  em  Itajaí-SC  basta  tão  somente  a  boa  vontade  do  Poder
Executivo  Municipal,  eis  que nossas  condições  geográficas  e  estruturais  são  excelentes,
estando praticamente tudo pronto, basta apenas requerer este projeto para Itajaí, evitando
assim que fique de fora.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE DEZEMBRO DE 2024

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD